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Remissvar på motion (2012:67) av Inger 

Stark och Jackie Nylander (både V) om hur 

vi kan uppmärksamma hälsan och göra 

tillvaron lättare för familjehemsplacerade 

barn och ungdomar 

(1 bilaga) 

  

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

 

1. Socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på remissen. 

 

2. Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 

 

 

 

 

 

Gillis Hammar 

Förvaltningschef  

 

 

            Fredrik Jurdell 

            Avdelningschef 
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Sammanfattning 

Inger Stark och Jackie Nylander (båda V) föreslår i en motion bl.a. att riktlinjerna 

för familjevård ska ses över för att säkerställa att familjehemmen får stöttning av 

staden i form av utbildning, fortbildning och expertis, att familjehemsplacerade 

barns och ungdomars hälsa ska uppmärksammas samt att metoder och rutiner tas 

fram för att årligen göra riskbedömningar för sannolikheten av sammanbrott för 

varje placerat barn. 

 

Förvaltningen delar motionärernas uppfattning att uppföljning av placerade barns 

och ungdomars hälsa och utbildning är ett prioriterat område. Förvaltningen 

hänvisar till de reviderade riktlinjerna för familjevård som senast beslutades av 

SoN i mars 2011 avseende anvisningar om uppföljning av hälsa och skolgång. 

Förvaltningen arbetar aktivt med att förbättra rutinerna och öka kunskapen när det 

gäller uppföljning av familjehemsplacerade barns hälsa. Detta sker i samverkan 

med utbildningsförvaltningen, barnhälsovården samt de barnmedicinska 

mottagningarna.  

 

Bakgrund 

Kommunstyrelsen har för yttrande överlämnat motion (2012:67) av Inger Stark 

och Jackie Nylander (båda V) ”om hur vi kan uppmärksamma hälsan och göra 

tillvaron lättare för familjehemsplacerade barn och ungdomar” till 

socialförvaltningen, stadsledningskontoret, utbildningsnämnden och Rinkeby-

Kista, Skärholmen och Älvsjö stadsdelsförvaltningar. Remisstiden sträcker sig till 

den 26 mars 2013. 

 

Ärendet 

Inger Stark och Jackie Nylander (båda V) föreslår att  

 Kommunfullmäktige ska besluta att riktlinjerna för familjevård ska ses 

över för att säkerställa att familjehemmen får stöttning av staden i form av 

utbildning, fortbildning och expertis. 

 Riktlinjer och utbildning ska lyfta fram att familjehemsplacerade barns och 

ungdomars hälsa ska uppmärksammas. 

 Metoder och rutiner tas fram för att årligen göra riskbedömningar för 

sannolikheten av sammanbrott för varje placerat barn. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor.  
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Förvaltningens synpunkter och förslag 

Regering och riksdag har genom beslut om föreskrifter för socialnämndens ansvar 

för barn och unga i familjehem, jourhem eller hem för vård eller boende (SOSFS 

2012:11) samt ny lagstiftning ”Stärkt stöd och skydd för barn och unga” 

(prop.2012/13:10) understrukit vikten av att följa upp och stärka skyddet av barn 

och unga i samhällsvård. De nya föreskrifterna började gälla den 1 oktober 2012 

och den nya lagstiftningen 1 januari 2013.  

  

Kommunfullmäktige har i budget för 2013 (och även tidigare år) uttryckt att 

socialtjänstens insatser för placerade barn och ungdomar ska vara ett prioriterat 

område.  

 

Förvaltningen har sedan 2009 i olika omgångar haft i uppdrag att stärka kvaliteten 

i stadens familjehemsvård. Under samma tidsperiod har socialstyrelsen arbetat 

med ett regeringsuppdrag för utveckling av samhällsvården, ”Trygg och säker 

vård”. I detta uppdrag har det ingått att formulera nya föreskrifter, ta fram av en 

handbok (Barn och unga i familjehem och HVB, handbok om socialnämndens 

ansvar och uppgifter) samt ta fram en vägledning (Placerade barns skolgång och 

hälsa –ett gemensamt ansvar). Båda publikationerna färdigställdes under hösten 

2012 men då det stod klart att riksdagen skulle fatta beslut om den nya 

lagstiftningen (november 2012) och att denna skulle börja gälla från 1 januari 

2013 avvaktade socialstyrelsen med publiceringen för att få med gällande 

lagstiftning. Både handboken och vägledningen publicerades i januari 2013. 

 

Förvaltningen har under sex halvdagar tillsammans med juridiska avdelningen 

anordnat utbildning av stadens socialtjänst i det nya regelverket. Sammanlagt 

kommer över 400 socialsekreterare och chefer ha genomgått utbildningen. 

Riktlinjerna för handläggning barn och ungdomsärenden är under omarbetning för 

att motsvara det nya regelverket. 

 

Den 7 februari 2013 startade en utbildning för familjevårdsinspektörer om 

handledning av familjehem. Syftet med att utbilda familjevårdsinpektörerna i 

handledning är dubbel, dels att stärka familjehemmet att genomföra sitt uppdrag, 

dels att stärka relationen mellan familjehemmet och det placerade barnet. 

Utbildningen pågår under 12,5 dagar samt därtill 5 halvdagsträffar (3 timmar), i 

mindre grupper för litteraturseminarier och analys av videoupptagningar. 

Utbildningen är särskilt framtagen för den särskilda form av handledning vid 

”köksbordet” som krävs för att stötta familjehemmen i deras svåra uppdrag. 

Utbildningen har ett tydligt barnperspektiv för att hela tiden hålla barnen i fokus.  
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För att förbereda familjehem inför en placering och för att stötta familjehem under 

tiden ett barn är placerat erbjuder stadens verksamheter Duvnäs familjestöd och 

Eurenii Minne/Järva stöd och utredning stöd till familjehem på uppdrag av 

stadsdelsförvaltningarna vid behov. Det kan röra sig om samspelsbehandling för 

att stötta anknytningen eller handledning under en begränsad tid. 

 

En särskild seminariedag kring umgängesfrågor, lagstiftning och forskning, 

ordnades i september 2012 då frågor om umgänget mellan placerade barn och 

deras biologiska föräldrar är ett område som stadsdelsförvaltningarna ständigt har 

akutellt. 

 

Ett sätt att öka stabiliteten för barn i familjehem är att flytta över vårdnaden till 

familjehemsföräldrarna. Tre olika informationsbroschyrer (till barn, familjehem 

och biologiska föräldrar) har tagits fram med information om 

vårdnadsöverflyttning.  

 

En informationsbroschyr särskilt riktad till barn inför vård i familjehem håller på 

att tas fram i samverkan med några stadsdelsförvaltningar. Broschyren ska 

innehålla information om familjevård, vilka rättigheter barn i samhällsvård har och 

kontaktuppgifter till barnets socialsekreterare. En broschyr till föräldrar till 

placerade barn tas fram parallellt. 

 

Uppföljning av placerade barns hälsa är ett annat område som förvaltningen aktivt 

arbetar med. I ett samarbetsprojekt med barnhälsovården pågår ett arbete för att 

förbättra informationsöverföringen till barnhälsovården och elevhälsa när barn 

placeras. 

 

De barnmedicinska mottagningarna har i uppdrag av sin huvudman att undersöka 

barn och ungdomar inför placering och särskilda anvisningar från socialstyrelsen 

har tagits fram utifrån BBIC-konceptet. Två konferenser för att sprida kunskap om 

de barnmedicinska mottagningarnas uppdrag och om rutiner för 

hälsoundersökning har genomförts för hela länet i KSL:s regi under 2012. 

 

SkolFam som är ett arbetssätt för att se till att familjehemsplacerade barn får sina 

behov av utbildning tillgodosedda pågår i projektform i socialförvaltningens regi i 

nära samverkan med utbildningsförvaltningen. Projektet har inletts i januari 2013.  

 

Den nya lagstiftningen stadgar att varje placerat barn ska ha en särskilt utsedd 

socialsekreterare som har ansvar för att bygga upp en god relation med barnet och 

se till att barnets perspektiv och barnets bästa är det som styr vården. 
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Stadsdelsförvaltningar har redan eller är i full färd med att organisera arbetet med 

familjevården i överensstämmelse med de nya reglerna. Utvecklingsarbetet för att 

möjliggöra registrering i Paraplysystemet av en särskild handläggare för barnet 

samt antal besök i familjehemmet pågår. 

 

Den nya lagstiftningen innehåller regler för att avtal ska skrivas mellan 

socialtjänsten och familjehem inför en stadigvarande placering. Avtalen ska 

innehålla åtaganden för både familjehemmet och stadsförvaltningen och reglera 

bl.a. rätten/skyldigheten till stöd och fortbildning för familjehemmen.  

 

Förvaltningen menar att avtalen tillsammans med de lagstadgade överväganden 

som görs två gånger per år ska säkerställa att varje familjehemsplacerat barn, 

familjehem samt barnets föräldrar har de insatser som krävs för att den planering 

som finns för barnet ska fullföljas enligt vård- och genomförandeplan.  

                               __________________________ 

 

 

Bilaga 

1. Motion (2012:67) av Inger Stark och Jackie Nylander (båda V) om hur vi kan 

uppmärksamma hälsan och göra tillvaron lättare för familjehemsplacerade 

barn och ungdomar 


